usq; in finem . Nunc rogit spiritus prophetie , ut exsurgat dominus contra sortitudinem hominis, ut iudicet gentes in cōspicu suo . Tollat es ab idolis, & statuat eas in ecclesia . Constituat legislator rem super eas , & sciant gentes quia dij non sunt quos colunt , sed sciant quia homines sunt . quid, inquit, domine recessisti lōge, ita ut despicias oportunitates in tribulatione, In quo dum superbit impius, incenditur pauper, In quocunq; enim iudicio pauper & diues auditur, diuite superbiente, pauper incenditur . Omnes enim ipsum arguunt, illunt autem laudant etiam peccatorem in desiderijs animæ sue, etiam iniqua agentem benedicunt. Hic est peccator irritans dominum . Cum enim non solum non arguitur iniqua agens, sed etiam benedicitur, si quid autem intrerrogatus fuerit secundum multitudinem ire sue inquirit . Non est deus ante oculos eius, polluitur uia eius in omni tempore : Iudicia tua à facie eius abscedunt, & ita omnibus inimicis suis dominatur, ut dicat in corde suo, non movebor in generatione sine malo : huius orationibus plenum, nibilq; blandum habens, cōtra pauperem in lingua eius labore est, sedet in insidijs cum diuitiis suis ad nihil aliud nisi ut interficiat innocētē: hoc sane quia diutes in suo consilio faciunt, ut in laqueo suo capiat innocentēs , & ideo iugiter clamandum

mandum est, exsurge domine & exaltetur manus tua, ne obliuiscaris pauperem in finem, ut quid iris tabit impius dominum, dixit enim in corde suo: nō requiret deus, Ille autem requirit, & considerat omnia, sed patienter agens expectat, ut tradat eos in manus suas, et tollat eos de manibus dæmonum, Ipsi enim derelictus est pauper. quem enim omnes despiciunt, Deo cum sine dubio derelinquit, & ore phano patrem non habet, ipse existit adiutor: Cōterens brachium diaboli qui per phariseos quæsisit peccatum aliquod, unde argueret dominum & non inuenit. Dominus autem regnat in secula seculorum, & peribunt gentes de terra eius. Desiderium enim pauperum exaudiuit dominus, & desideria cordis eorum exaudiuit auris eius, ut iudicetur in ecclesia eius pupillo & humili, & ut non adponat homo ultra magnificare se super terram, per ipsum dominum Iesum Christum qui regnat in secula seculorum. Amen,

In finem psalmus David.

X.

**I**N domino cōfido, quomodo dieitis animæ meæ transmigra in monte sicut passer. Quoniam ecce peccatores intenderūt arcum, parauerunt sagittas suas in pharetra ut sagittent in obscuro restos corde. Quoniam que perfecisti destruxerūt iustus autem quid fecit? Dominus in templo sanus & etosuo

*Eo suo, dominus in celo sedes eius. Oculi eius in pauperem respiciunt, palpebre eius interrogant filios hominum. Dominus interrogat iustum & impium, qui autem diligit iniuriam odit animam suam. Pluit super peccatores laqueos, ignis, fulphur & spiritus procellarum pars calicis eorum.*

*Quoniam iustus dominus, et iusticias dilexit, et quietem uidit uultus eius.*

## COMMENTARIUM.

**P**otuit dici ad David, ut in modum passeris montis inaccessibilis latebram quereret tempore quo peccatores contra eum tendebant arcus, sine Saul siue Absalon suis innumerabiles inimici. Sed hec & ad nostram edificationem trahentes, audiamus consilia sanctorum, & ascensus in corde nostro ponentes migremus in montem a conuale fletus, ne nos incampestri loco apertos inueniant, qui parauerunt sagittas suas in pharetra ut sagittent in obscuro rectos corde. Obscurum hic pro occulto posuit. Hi autem qui destruunt que perficit dominus, hi sunt qui sagittare fludent rectos corde. et nos pro peccatis ista patiamur. quia iustus est quare affligitur, qui iustus est, quare fatigatur, quare percutitur? Quid enim mali fecit? agnus immaculatus dominus est, quem nos putantes qualcumque hominem hominis arbitrio tradidistis. Ipse autem in templo

in templo sancto suo est, id est, deus est in Christo mandum concilians sibi. In ipso templo sancto est quod de immaculata uirgine suscipiens sedet in coelis ad dexteram patris, et est in caelo sedes eius. Oculi eius in pauperem respiciunt ut interroget iustum & impium, & quamuis in isto seculo gloria sibi uindicent peccatores, dum cœperit iudicium agitari, habebunt talem pluviam super se, qualem psalmographus memorat, ignis & sulphuris & spiritus tempestatis. Iustus est enim dominus tunc qui nunc pius est, & equitatem uidebit, qui nunc iniuriam at tendit. Post indicium enim eius non erit peccatum nec possiblitas, nec uoluntas gloria eterna qui regnat in secula seculorum Amen.

In finem psalmus David pro octaua. XI.

**S**icut me fac domine quoniam deficit sanctus, quoniam diminutæ sunt ueritates à filiis hominum. Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum, labia dolosa in corde & corde locuti sunt. Disperdat dominus uniuersa labia dolosa, & linguam magniloquam. Qui dixerunt linguam nostram magnificabimus, labia nostra à nobis sunt, quis noster dominus est? Propter miseriā inopum & gemitum pauperum, nunc exsurgam dicit dominus. Ponam in salutari, fiducialiter agam in eo. Eloquia domini eloquia casta, argētum igne exas-

52 ARNOBII COMMENT.

minatum, probatum terræ purgatum septuplum.  
Tu domine seruabis nos, & custodies nos à gene  
ratione hac in eternum. In circuitu impij ambu  
lant, secundum altitudinem tuam multiplicasti fi  
lios hominum.

COMMENTARIUM.

**I**tem undecimus psalmus pro octaua id est pro dominica die ponitur. Saluum me fac domine, id est exsurge à mortuis quoniam defecit sanctus, defecit credens in te, & diminutæ sunt ueritates à filijs hominum. Ecce etiam custodibus corporis tui pecunias offerunt dicentes: Dicite eum furatum à discipulis. sed hæc dicentes, Disperdit dominus labia dolosa & linguam maliloquam. Qui dicunt lingua nostrâ magnificabimus, labianostra à nobis sunt. Id est nos suadebimus eum furatum, nos inter nos ista componimus. Iam enim dixerant de eo cū uidissent scriptū rex Iudeorum. Illi dixerant, quis noster dominus est? Nos dominum Cæsarem habemus. sed propter miseriā inopum pro quibus pa  
sus sum, nūc exsurgam dicit dominus. Et ponam in salutare meum ac fiducialiter agam in eo. Fiducia liter, id est, passibilitate carens, nullitimori succumbens. Ad hæc credens ecclesia in apostolis cantat eloquia domini. Ita sunt uera & casta ut argentū igne purgatū pro septuplo. Tu ergo domine quia mihi

mibi dixerunt, Non est noster dominus, Tu domi-  
ne seruabis nos & custodies nos à generatiōe hac  
et in æternū. Nam sicut quando te humiliaſti dīmis-  
nutæ sunt ueritates à filijs hominum , Ita quando  
ascendisti in cœlos : secundum altitudinem tuam  
multiplicasti filios hominum, ut qui diminuti fues-  
rant in descendente, multiplicati fierent in ascēden-  
te, qui regnat in secula seculorum Amen.

In finem psalmus David. XII

**V**SQUE quo domine obliuisceris me in finem,  
usq; quo auertis faciem tuam à me? Quā-  
diu ponam consilia in anima mea, dolorem in cor-  
de meo per diem? Usq; quo exaltabitur inimicus  
meus super me? respice & exaudi me domine deus  
meus. Illumina oculos meos ne unquam obdormiā  
in morte, ne quando dicat inimicus meus, præualui  
aduersus eum. Qui tribulant me exultabūt si mo-  
tus fuero, ego autem in misericordia tua sperauī.  
Exultauit cor meum in salutari tuo, cantabo domi-  
no qui bona tribuit mibi , & psallam nomini do-  
mini altissimi.

#### COMMENTARIUM.

**E**X quo inimicus generis humani per præua-  
ricationem hominis primi super humanum  
genus dominationem obtinuit , obliuionem diuinā  
incurrit , que obliuio non per passionem , sed per  
d 3 avertio

auersionem facta super humanum genus ut dixi,  
exaltationem iuimico relinquere videbatur. Verū  
quia aduentus filij dei ista aduersa promittebatur  
excludere: in totius generis humani persona pro-  
pheticum carmē exorat, ut respiciat, ut exaudiat,  
ut illuminet oculos qui obdormierant in morte, ut  
non dicat diabolus, præualui, obtinui, & ero domi-  
nus in æternum. qui tribulant me exultabut si mo-  
tus fuero, hoc est, si desperauero, Exultauit cor me-  
um in salutari tuo, id est in domino nostro Iesu Christo  
filio tuo, & ipsi cantabo qui bona tribuerunt mihi,  
& psallam nomini eius altissimo, qui regnat in se-  
cula seculorum Amen.

In finem psalmus David. X III.

**D**ixit insipiens in corde suo, non est deus.  
Corrupti sunt & abominabiles facti sunt  
in studijs suis, non est qui faciat bonū, non est usq;  
ad unum. Dominus de cælo prospexit super filios  
hominum, ut uideat si est intelligens aut requires  
deum. Omnes declinauerunt simul inutiles facti  
sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad  
unum. Sepulchrum patens est, gutture eorum, lins-  
guis suis dolose agebant, uenenum a spidum sub la-  
bijs eorum. Quoram os maledictione & amaritu-  
dine plenum est, uelocius pedes eorum ad effunden-  
dum sanguinem. Contritio & infelicitas in uite  
eorum

eorum, & uiam pacis non cognouerunt, non est timor dei ante oculos eorum. Nonne cognoscent omnes qui operatur iniuriam, qui deuorant plenam meam sicut escam panis? Dominum non invocauerunt, illic trepidauerunt timore, ubi non erat timor. Quoniam dominus in generatione iusta est, consilium inopis confudisti, quoniam dominus spes eius est. Quis dabit ex Sion salutare Israel? cum auerterit dominus captiuitatem plebis sue, exultabit Iacob, & letabitur Israel.

## COMMENTARIUM.

**R**ogatus aduentus domini in duodecimo psalmo, in tertio decimo presentatur, sed hunc uidet humilcm in habitu incredulus populus dicit in corde suo: non est deus. In quo populo omnes declinauerunt, simul inutiles facti deuorabant plenam dei uelut escam panis. Atque persequentes ipsum dominum & eius apostolos, illic trepidabant timore, ubi non erat timor. Observantes sabbata & baptismata calicum & urceorum. Dei uero filium & eius discipulos ut diximus, persequentes, confitentes se patrem habere Abram, de genere non de iusticia presumebant. Dominus autem in generatione iusta est, illi autem consilium inopis confundentes, non considerauerunt quoniam dominus spes eius est. Et licet propter nos pauper factus sit, tamē

## 56 ARNOBII COMMENT.

ipse est qui dedit ex Syon salutare Israel. Non enim ex synagoga Sathan & salus nata est, sed ex Syon, que est ecclesia domini, per quam conuertit dominus captivitatem populi sui, ita ut latetur Israel in conversione sua & exultet Israel in Christo Iesu qui regnat in secula seculorum Amen.

In finem psalmis David.      XIII.

**D**omine, quis habitat in tabernaculo tuo,  
aut quis requiescit in monte sancto tuo?  
Qui ingreditur sine macula, & operatur iusticiam.

Qui loquitur ueritatē in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua. Nec fecit proximo suo malum, & opprobrium non accepit a duersis proximis suis. Ad nihilum deductus est in conspectu eius malignus, timentes autē dominum glorificat.

Qui iurat proximo suo & non decipit, qui pertuniam suam non dedit ad usuram, & munera suū per innocentem non accepit. Qui facit hæc, noui commouebilitur in aeternum.

## COMMENTARIUM.

**O**mnis maculatus ingreditur tabernaculum domini, & ibi immaculatus efficitur. Iesus autem immaculatus solus uirgineam aulam ingressus, ipsum tabernaculum à maculis carnalibus liberavit, & dedit sanctificationem potius quam acccepit. quoniam lex tota in decalogi summa conclusa

ditur

ditur decemplices eius in isto psalmo formas expressit, quibus ea docuisse quæ fecisse probatur. Nam ingressu suo tabernaculum à maculis ementium & uidentium liberavit, & operatus est iusticiam, salutem hominis sabbato ferijs preponendo. Loquebatur autem ueritatem in corde suo, nihil cogitans, nisi uoluntatem patris. Non egit dolum in lingua sua, siquidem ex lingua eius sermo egressus, cæcis lumen, salutem agrotantibus, & uitam mortuis conferebat. Opprobrium non accepit aduersus proximum suum, Si quidem etiam Iudā osculo suscepit. Ad nihil deductus est in cōspectu eius malignus, prohibens utiq; bonum fieri. Timenter autem dominum ita magnificauit, ut daret eis potestatem filios dei fieri. Iurauit & proximo suo & non decepit. Quid iurauit? Illud sine dubio quod promisit, dicens: Amen dico uobis, quia si manseritis in sermonibus meis, iam nō dicam uos seruos, sed amicos, & omnia quæ promisit credetem in se proximum non decepit. Pecuniam uero suam non dedit ad usuram. Pecunie eius uirtutes sanitatum erant, quæ non solum ipse ab ullo nihil accipies exercuit, sed & ipsos discipulos suos taliter informauit, dum daret eis potestatem infirmos curandi ac mortuos suscitandi, diceretq; Gratis accepistis gratias date. Munerata super innocentes non solum non

accepit, sed etiam ipse seipsum dedit redemptionem  
pro omnibus. Completis ergo his decem uirtutum  
indicijs, in hoc de cœlo & perfectionem impletare  
ostendit & adiecit dicens, qui facit hæc, id est, qui  
hunc imitatus fuerit non cōmouebitur in æternū.  
Ipſi gloria in secula seculorum Amen.

*Tituli inscriptio ipſi David*      X V.

**C**onscrua me domine quoniā sperauī in te,  
dixi domino: deus meus es tu, quoniam bor-  
norum meorū non eges. Sanctis qui sunt in ter-  
ra eius, mirificauit omnes uoluntates meas in eis.

Multiplicatæ sunt infirmitates eoru, postea ac-  
celerauerunt. Non congregabo cōuenticula eos  
rūm de san guinib⁹, nec memor ero nominum eos  
rum p labia mea. Dominus pars hereditatis mee,  
et calicis mei: tu es qui restitues hereditatem mihi  
mibi. Funes ceciderunt mihi in præclaris, etenim  
hereditas mea præclara est mihi. Benedicam do-  
minum qui tribuit mihi intellectū, insuper & usq;  
ad no ſtem increpuerunt me renes mei. Prouide  
bam dominum in confpectu meo semper, quoniam  
à dextris est mihi ne commouear. Propter hoc  
letatum est cor meum, & exultauit lingua mea, ins-  
uper et caro mea requiescebat in ſpe. Quoniā non  
derelinques animā meā in inferno, nec dabis san-  
ctum tuum uidere corruptionē. Notas fecisti mihi

Hiæ.

*uias uite, adimplebis me lēticia cum uultu tuo,  
delectationes in dexteratua usq; in finem.*

## COMMENTARIUM.

**A**Quinquagesimo quinto psalmo usq; ad quinquagesimum nonum omnes habent tituli inscriptiones, sed non puras. Iste autem psalmus sola tituli inscriptione prenotatur, qua ostenditur plus ad mysticam intelligētiā quād ad hīstoricā decantatus, in quo aduertimus hominem perfectum Iesum Nazarenum ad passionem cūntē, huius psalmi orationem effundere. Quamuis enim deus esset in Christo, mundum reconcilians sibi, tamen passibilitatibus subiacebat, & timore enim & mœstia agebatur. Et ideo alloquens diuinitatem adorat, dicens: Conserua me domine, quoniam speravi in te, non ad arrogantiam ductus pro immaculata conscientia superbe sapui, sed dixi domino, deus meus es tu, & quamuis omnia opera mea, & omnia uerba mea & omnia cogitata mea bona sint, tamen tu qui me assumpsisti bonorum meorum non eges. Non enim pro dei necessitate assumptus est homo, sed pro hominis necessitate suscep̄tus est deus. Hic autem homo qui assumptus à deo inter omnes sanctos mirificauit uoluntates suas, ita ut omnium meritā in aestimabili uirtute transcendaret, & nullum sibi poenitus similem ins-

HENIRET

ueniret, & licet multiplicatae sunt infirmitates eorum tamen exemplo domini accelerauerunt tēdentes ad palmam, quos à societate malorum segregās dominus dicit: Non congregabo conuenticula eorum de sanguinibus: id est, credentes in me, segregabo ab eis qui in effusione sanguinis delectātur: Nec memor ero nominum eorum per labia mea, negans eos coram patre & angelis. Dominus enim pars mea & passionis mea, id est, calicis mei. In quo funes ceciderunt, id est, sortes ceciderunt. Mirabilis in preclaris, in Apostolis sine dubio, Etenim hæreditas mea tam preclara est, ut ipsi sint usq; hodie lux huius mundi, in quibus benedicitur deus, qui ad hæc tribuit intellectum, nec solum ea que lucida sunt, sed & illa que occulta sunt, non à corde, sed ab ipsis renibus erudiebar, ut prouiderem dominū in conspectu meo semper. Ipse est enim à dextris meis ne commouear, ut hoc quod peccatum non feci, nec dolus inuentus est in ore meo, non humanitàti, sed diuinitati abscribam. Propter hoc delectatū est cor meum, et exultauit lingua mea, et ipsa caro mea requiescit in spe, quoniam à dextris meis dominus, ut non commoucar. Et ideo non derelinques in inferno animam meam, nec dabis sanctum tuum uidere corruptionem, quia notas mihi fecisti vias qua itur ad eternitatem, in quibus post tristiciam passionis